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NejdůležitějŠím listem anglické
ho jazyka zde na západď jest 'Chi

cago Tribune která se dnes vy-

slovuje o budoucnosti Kuby spů-sobe- m

následujícím:
'

"Bohaté doly železné u San-

tiaga jsou ponejvíce majetkem
Amerikánů Až do vzniknutí

nynějšího povstání udavšího se

před % roky bylo tam zaměst

náváno mnoho tisíc "Kubánců Z1

vsaK oa aoD lecn oyiy ty aoiy
zavřeny Superintendenti jejich

jsou však nyní na cestě aby ob- -
' novili tam operace

'

Nová za- -

vedená tam vládá poskytne oso- -

bám i majetky lepší - ochranu'
než byla tam poskytována kdy
jitř - _t_ _t_y:

' í :

unve a zruvna iait ouzivnuu istin r
i jiné druhy "průmyslu když
Španělové budou i ze střední á

západní části ' tohoto ostrova y
vyhnáni a slušná vládá americká t
tam zavedena Výroba cukerní
se tam opět zvedne kdežto A

meríčané tam mají v tom oboru
uloženo 30 milionů dolarů ka-pitá- lu

an bude průmysl ten {

zbaven nutnosti platit daně Špa
nělům i Kubáncům' aby sr žjed- -

se že než-l- i budeme hotovi se

Španěly budem musit obrátiti se

pak proti povstalcům neboť jest
málo podobným pravdě že by-

chom je mohli uspokojiti uspořá-

dáním poměrů v obou oněch zemí

Jak dlouho pak bude trvati válka

za těch okolností to ovšem jest
nedozírným

-- ' r-

PŘÍŠTÍ STÁTNÍ VOLBA LETOŠNÍ BUDĚ

se odbývati v Alabamě dne 8ho

srpna a sice bude volen guvernér
a ostatní státní úřadníci Pak dne

5 ho září bude volba v Arkansasu

dne 6ho ve Vermontu a dnei2ho
v Maine V listopadu budou vo-

leni guvernéři a jiní státní úřadníci
v následujících státech: Caliíor-ni- aj

Colorado Connecticut Geor-gi- a

Idaho Kansas Michigan
Minnesota Nebraska Nevada

New Hampshire New Jersey
New York Pennsylvanie North
Dakota South Dakota Tennes-s- e

Texas Wyoming a Wisconsín

Státy v kterých bude se odbý-

vati státní volba až za dva roky

jsou Illinois Montana North Ca-roli- na

Utah Washington a West

Virginia

Týdnem minulým skončen třetí
měsíc válčení se Španělskem Jest
sice pravda že jsme posud Špa-

něly neutloukli čepicemi ale zá-

roveň jest pravdou že na to co

yykonáno můžeme býti právem

hrdými a že by sotva který jiný
národ mohl vykázati se podobný-
mi výsledky Během té krátké

doby postavena do pole vyprave-
na a zásobena veškerými potřeba-
mi armáda čtvrt milionu mužů

zničeno loďstvo nepřátelské až na

nepatrné výminky se ztrátou

jednoho zabitého a sedmi raně

nyní navrátí na ty svoje plantá Y
že a americká kaoitál který se

j : J
hnrlp rhtít věnovatt cukrovar-- I

ství půjde za nimi Tisíce

obchodníků '
vý- -

A

5

" - —i"— 3 S
mohli vpadnouti na Kubu ale €j
nikoliv válečně nýbrž pokojně

" 1

Když jim tam americká vlajka A)
zabezpečí ochranu by mohli
volně prodávatí a kupovati ne- -

bude většího města zde aby sftL+)

by nespěchali š kapitálem svým t

rozvinovat! zdroje Kuby Jsou ř
"
tam doly k otevírání Železnicfe ' {'
ku stavění cukrárny k žakládá-n- í

a obnovování lesy k užitko-

vání a ohromné prostory půdy

podobit Německo a zakázalo

proto přívoz čerstvého a sušeného

neokrajovaného amerického ovoce

proto že prý má strach před mšicí

San Joséskou Malé Švýcarsko
může být že zapomíná že my od

něho kupujeme za $14000000 a

ono od nás asi za $10000 ročně

Kapitán válečné lodě Texas

jest náramně pobožný člověk a

věří ve velikou vydatnost modlit

by Naproti tomu kapitán vále

čné lodě Puritan si velmi rád od- -

ehčí notným zaklením Nepo

chybně že kapitán lodě "Texas

není z Texasu a kapitán lodě Pu-

ritan není potomek oněch puritá- -

nů kteříž v Mayflower u Ply-mou- th

Rock přistáli

Jakou fraškou je udržování or- -

ganizace tak zvané stfíbrarsko-republikánsk- é

strany bylo viděti

nejlépe z její primárních voleb v

Omaze Pouze ve čtyřech war-dác- h

dostavilo se několik osob k

primární volbě a sice v první 7 v

druhé n ve čtvrté 1 a v páté 4

ostatních wardách se vůbec

žádná pritrární volba neodb- ý-
vali

Námořnictvo na lodích pod ve- -

ením admirála Deweyho bude

oprávněno k odměně za zničení

odí španělských v obnosu $200- -

000 Ačkoliv některé z ameri-

ckých lodí byly slabšími nežli špa-
nělské přece uznáno bylo vrch-

ním vojenským zástupcem že cel

kem je předstihovaly a námořni

ctva španělského na oněch lodí

bylo 2000 mužů Admirálu

Deweymu připadne z odměny této

jedna dvacetina totiž $10000

Jak jsme již sdělili podle pozo

rování z lodě Iowy spatřeno bylo
vyjíždějící ze Santiaga loďstvo
Cerverovo nejdříve z té lodě

Podle pozorování z velitelské

odě Brooklyn bylo spatřeno nej
dříve stráží na stožáru lodě té

Teď se dočítáme v Slovanu Ame-

rickém z dopisu Václava Havlíka

kterýž jest námořníkem na válečné
odi Oregonu že tato byla nejblí- -

že a první z níž byli Španělé

spozorováni! A potom chtí naší
čtenářové abychom jim poskyto-
vali pravdu a nic jiného než pra-

vdu z bojiště!

Bývalí konfederaté iinak též
ižní rebelové odbývali v minulých
dnech sjezd v Atlantě a přijali
ednohlasně usnesení že minulá
válka v kteréž Jihané usilovali o
zničení Unie by zachovali svatou
nedotknutelnou a samou biblí
schválenou ohavnost otroctví ne-

měla by se nazývati "válkou rebel--

skou" nýbrž "občanskou válkou
mezi státy" To ovšem nezmění
nic na té skutečnosti že jižní stá-

ty byly státy rebelskými a kdyby
byly mohly tedy byly by oběto-

vali moc a slávu a budoucnost této
země modle otroctví -

CO TO BYLO HARTUSENÍ KDYŽ SE

jednalo v kongresu o otázce ku
bánské aby uznána byla povsta- -

lecká vláda a když president Mc

Kinley se tomu na odpor posta
vil byl kde jakým žlutým časopi
sem proto odsuzován že nechce
uznat hrdiny pro neodvislost bo
jující a tvrzeno Že prohlášení
přijaté v zájmu Kuby bez uznán

vlády povstalecké jest úplně bez

cenným Zkušenost nyní potvr
zuje že president McKinley vidě
dále než jeho kritikové Kdyby
bývala tehdy uznána povstalecká
vláda muselo by se jí Santiago
po dobytí odevzdati v plen

Jak jsme očekávali a předpovídá
li jsou Spojené Státy na nejlepši
cestě dostati se co nejkrásněji do

zápletek Povstalci na Kubě do
mnívají se Že Spoj Státy věnuj
životy svých občanů a miliony
jmění pouze jen proto aby Kubu

vydali jim v plen Povstalci na

Filipínách domnívají se podobně
a povazuji spojené slity za spo-

jence r?uze jen k tonu Clzli i zdi
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Předplatné!
V míst" 8 dodávkou ďo domu bez přílohy Í300
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°

Pošlou pro Spojené Státy a Kanadu bez

Knihovny Americké í2- -

S Knihovnou Americkou KJO

Do Čech bez přílohy 1300

8 přílohou W30

Každí předplatitel oprávnžn je k premll

Ohlášky
i Drobné a rfizné ohlášky uveřeJSujem pou i

když peníze k objednávce přiloženy jsouÍen drobné ohláSky obyéejnó velkosti nepře-ahnJí- ei

palec čítáme 75 centfi za třikrát 7a
různá ohlášení blahopřání úmrtí a jiná lítá-

me tl00 za tři palce za každé uveřejnčni
Nechť každý proto přiloží ohjednávcn tolik
peníz jak velkou ohláSku mít i si přeje Ceny
ohlářek na delSi dobu oznámí ee ochotna na
požádání

Zásilky peněz
Ssou nejbezpeCnřjší když se koupi na poStS
neb expressu "Money Order" a týž nám se
'zaSle Též v registrovaném dopise aneb

bankovní jest zásilka jista Kdo
chce platiti "checkem" na bank nechť zařle
o 85 centu více proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omahu Chicago neb New York Na
místě drobných peněz přijmeme též i - a

kolky Všechny zásilky nechť Jsou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak-

to
Pokrok Západu

Omaha Neb

Omaha Neb 26 červ'ce 1898

[ Jest-l-i tak ti španělští hrdinové
nebudou chtít po válce domů co

pak s nimi?

Nejstarším městem nad nímž

vlaje hvězdnatý prapor americký

jest Santiago

SantiagskV Toral ztratil prý v

Madridě cenu! Co pak mají špa-

nělské peníze vůbec ňákou cenu?

Santiagský Cervera potřebuje
od Cedar Rapidského Severy Sáký

patentní prostředek na :vyhojení
kubánské kocoviny

Škoda že není Omaha blíže
moře a Kuby mohli jsme míti ta-

ké aáký španělský den! To by

bylo Sákého střílení do luítu!

Dle některých zpráv zkrotnuli
Němci na Filipínách následkem

toho že jim John Bull něco po-

šeptal Na tom může něco prav-

dy býti

Královna reoentka španělská by

měla býti povděčaa za podmínky
vzdání Santiaga že totiž budou

její vojínové posláni domů aby
mohli chráaiti trůn před Kar

listy

PO 384 ROKŮ VLÁL ŽLUTO-ČERVEN-

prapor španělský nad Santiagem
kteréž bylo založeno roku 1540

Diego Velasquezem Nyní však

vlaje nad ním i nad pevnostmi pra
por hvězdnatý

Tak jako před dvěmi lety jede
letos opět W J Bryan do "země

nepřátelské" Snad ale lépe po
chodí na Porto Ricu nežli pocho
dil před dvěmi lety v New Yorku a

Massachusetts

Španélé podali důkaz že neví

jak zacházet s válečnými loďmi

Až nyní budou Christobal Colon a

Maria Tereza vyzvednuty a opra

veny okáží námořníci američtí

Španělům co se s tak dokonalými
loďmi dokázati dá

Sotva" že odjel plukovník Bryan
na východ počínají lodě z Klon-di- ku

přivážeti zlato Zrovna v

ten den po odjezdu Bryanova z

Omahy přiveženy čtyry tuny zlata

do Seattle To nepochybně ne

chtěli jej dříve drážditi a čekali až

odjede 1

Firma H Claussenics & Comp

v Chicagu ohlašuje že očekává

dědictví následující osoby: Ed
Lukeš z Dolejšího Vrchlabí Ant
Dudek z Roggen F Trs z Nuer

tchán 1107 zlat) a loseí Franti
Klement a Alžběta MaŠko

Kdyby záležitosti válečné neza

ujímaly veškeru pozornost a mysl
idu i pak dojista žasnul by týž
nad výsledky jichž dodělává se

politika republikánská kteráž je-

dině jest tou pravou politikou v

zájmu a prospěchu této země

Naše bilance mezinárodní vykazu

je ! zbytek k našemu prospěchu

$615259024 Postřehuješ milý
čtenáři plnou váhu a důležitost
těchto číslic? Pozoruješ co zna-

menají? Ony znamenají že tato
země že její občanstvo jest zisk- -

nějším proti roku minulému o Šest

set patnáct milionů dvě stě pade-
sát devět tisíc a dvacet čtyry dola- -

O tolik jsme cizím zemím

více prodali než jsme od nich

koupili o tolik jsme co národ co
celek více přijali nežli jsme vy-

dali Tak jako za správy repu
blikánské před šesti lety tak

opět nyní póznovu dostoupili jsme
mety ku kteréž se dříve národ

tento nikdy nepřiblížil Nejsme
iž více národem bilionovým jak
posměšně demokratické listy nás

před 6 a 7 lety nazývali nýbrž
jsme již daleko více než biliono- -

vým Náš vyvoz za minulý rok

totiž obnos toho co jsme do cizi-

ny prodali a vyvezli za rok končí- -

dnem 30 června obnášel

$1231311868 což jest o $180- -

318312 více nežli obnášel vývoz
za rok předcházející za poslední
rok Wilsonova svobodoobchodní- -

ho zákona celního Náš přívoz v

téže době totiž co jsme z ciziny

koupili obnášel pouze jen polo
vic tolikco náš vývoztotiž $616-0528- 44

což jest o $148677568
méně nežli souhrný vývoz za rok

předcházející a méně než v kte
rémkoliv roce od 1879 béřeme-l- i

ohled na počet obyvatelstva V

roce 1879 obnášel přívoz $899 na

osobu kdežto v roce 1898 poČÍ- -

táme-l- i 72000000- - obyvatelstva
obnášel přívoz pouze $855
V tomto samém roce 1898 při

vezeno bylo sem do této země

zlata "o $99849000 více nežli

bylo výveženo kdežto stříbra vy-

voženo bylo o $44052000 více
nežli bylo sem přiveženo

Kam se-- poděly všechny ty de
mokratické theorie o svobodném

obchodu? Kde je to tvrzení demo
kratické že ochranné clo jest čín
skou zdí kteráž nedopustí šíření
se našeho obchodu zámořského?

Demokraté nemohou déle schová- -

vati se za tvrzení podobné aniž

poukazovati k tomu Že potěšitel
né tyto výsledky bilance meziná
rodního obchodu počítat! dlužno
cele na účet vývozu chlebovin ne
boť jeví se ve vzrůstu vývozu tova

rů právě tak potěšitelný pokrok
jako byl ve zrůstu chlebovin ná
sledkem neúrody MůŽe být že
se nalezne ještě někdo tak zatem

nělý že bude cbtčt dovozovati že

to přišlo vše jen tak náhodou že
snad pán bůh zrovna přeje repu
blikánům a dopřával jim po válce

celých 25 let celé čtvrtstoletí
roků tučných kdežto demokratům
za jejich správy uštředřuje vždy
let hubených nechť jest to v době
nové aneb bylo kdykoliv v minu
losti Nuž jestli jest tomu tak
že republikánská politika nemá

pražádných zásluh o to a vše to

děje se z vůle božské a pán bůh
tresce nás pokaždé když demo

kraty ku správě země povoláme a

dopřává nám blahobytu když
svěříme správu straně republikán-
ské i pak máme dojista pouze
jen příčinu abychom se zachovali

podle té vůle božské

"JH po leta potřebuji v rodinném
krubu sTém co lék ChamberUin's

Cough Rtmedj a povidy dobrým
úspěchem" praví nim p W B Coo-p- er

x El Bio Col Mrro díUj shledá-

váme 'lék ten tvliitě úěinlivf" Na
prodrj ve vieeh lékárnách

Předplácejte na Hospodu pou- -

re tiri r"-- "

k uvádění v činnost Zavédou

se tam polní stroje a sklady ho- -

spodářských nářadí ~ Utvoří sé J
družstva k zakupování půdy ká-- t
vové cukerné a tabáKOvé což v

přitáhne tam naše kolonie Ka£
dý pak z těch Američanů který
se tam podobně vystěhuje bude
annexationistou Všechen tá-- J 4

kový lid bude rozhodně proti f
tomu aby vláda Kuby se ode- - l

vzdala do rukou povstalců jeli-- -' J
kož se tito objevují neschoppý v
mi k také zodpovědnosti Jai bý!1

se mohla tomu lidu svčřiti vlá-- $

da administrace civilních a kri- -

minálních zákonů anebo ochra- -

na amerického majetku? Gueri- - ''

ných se strany naší avšak se ztrá
tou mnoha tisíc se strany nepřá
telské a dobyta značná část území

nepřátelského Co jest pozoru
hodným jest to že dobrovolníci
ve válečném umění nezkušení bili

setak chrabře a udatně jakqvó-- ř

ínově Kteří otužili jsou v řemesle
válečném

Pan Oliverius "

vyžívá nás aby- -

chom ospravedlnili politiku "žlu-

tých" časopisů politiku "imperi-alistickou- "

politiku válečnou a

anektační Patrně že p O obrá-

til se na nepravou adresu My s

tou politikou nesouhlasili a nesou
hlasíme My mezi českými Časo

pisy byli jedinými kteří néschva- -

ováli válku kteří naopak schva

ováli střízlivé jednání Clévelan- -

da i McKinleyho Byli to političtí
souvěrci a spojenci pana O ať se

již nazývají Dennice Novověku

Crauchálek New Yorské Kewaun- -

ské Dělnické aneb kterékoliv

jiné Listy jež se přímo vztekaly

(zvláště po nastoupení McKinley

ho) proč již Spojené Státy do

těch Španělů nemlátí Kde jaký

stříbrařský list každý byl nádše

ným pro válku a dobývání: svobo

dy Kubě a povstalecké vládě

Když kongres přijal usnesení že

Kuba má právo býti svobodnou

ale z úsilí presidenta' McKinleyho

nebylo přijato Uznání povstalecké
vlády za oprávněnou vládu ostro

va jak tomu chtěl a několikráte
navrhoval stříbrařský senátor
Allen a jak si přáli skoro všichni

senátoři stříbrařští kde jaký stří

brařský list proto kaceřoval Mc

KTnleyho ale Pokrok Západu
schvaloval jeho stanovisko právě
tak jako dříve stanovisko Cleve

landa v té věci Proto se obrac

nyní p O na nepravou adresu'
Chce-l- i obhájení té "žluté" politi

ky musí se obrátiti k časopisům
svého politického vyznání my
jeho rukavici zvedati nebudeme

Věčný žid
2%cm Cíla ktert2 ojr r romanopt se-

ci ví tak poutalo všechny vrstvy ťtená- -

řů jako "Vččn iid" Jet to román
ftvéioznám který kaZdý čte ta líbe
ním Toto velké dílo čítající 1216tfan
jest nyní k doslaní úplně la IL fte&it
na tikázkn DoKle m ochotně trfarma
Vaidlmu kdo oíl požádá pod dreotu

Cirxa Ar-tr- tt i

lové a bushwhackrové Gomezd-v- y

a Garciovy nejsou fit státi se
zákonodárci anebo administrá- -

tory zákonů Proto není těžko

předzvídati jakým směrem ' se
události kubské budou bráti1

Vojenská vláda která byla za- -'

vedena v Santiagu re rozšíří

postupně na celý ten ostrov v

platnosti pak zůstane až do ča-

su kdy průmysl
: á obchod se

obnoví a úplný miř zabezpečí
Povstalci kubští pozůstávali z
lidu který byl uváznutím výro'
— — ~ — — WfeHJ jum J

zbaven práce a když tedy se obý
noví na ostrov? hlahohvt vít J

- — '
nášejí mu práci a výdělek
sotva opět chtít znovu z1
a a a

ao iesQ a nor aoy vedl lc - m s
nický život Když se objeví ]

vojenská vláda -

vykonala svou T '

při be£ iVpráci a že může býti
pečnosti nahražena vládou ci- - i
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